

Esclarecimento 21/08/2020 13:39:36

A Empresa MICROSENS apresentou os seguintes questionamentos: "De acordo com o Item 10 do Edital, vimos pela presente, respeitosamente, solicitar os seguintes esclarecimentos sobre a licitação acima: Para o Item 8 do objeto da presente licitação, é solicitado: " 1.3.8.2.4 Suporte para tipos de mídia (requerimento mínimo): Papel comum, papel reciclado, transparência, etiqueta, cartões e envelopes.". Entretanto, diversos equipamentos de impressão atualmente disponíveis no mercado não apresentam suporte à impressão da mídia transparência. Com o crescente uso de projetores do tipo "data show" para apresentações, as transparências e retroprojetores estão caindo em desuso. Deste modo, visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de participantes e promovendo a competitividade da presente licitação, solicitamos que sejam aceitos equipamentos sem suporte a transparências. Para o Item 8 do objeto da presente licitação, é solicitado: "1.3.8.7.6 Demais dispositivos, cabos e equipamentos necessários para a perfeita instalação, configuração e uso da impressora;.". Visando atender da melhor forma possível ao edital, solicitamos informar quais cabos serão necessários".

Resposta 21/08/2020 13:39:36

Em resposta, o setor técnico assim informou: 'Resposta ao questionamento 1: Uma vez que as transparências existentes no mercado para impressoras não exigem nenhuma especificidade técnica por parte do equipamento onde ela será utilizada, entendemos que serão aceitos equipamentos que não possuam explicitamente tal característica em suas folhas de dados. Resposta ao questionamento 2: Cabos de alimentação (energia) adequados para os equipamentos oferecidos". Manoel Nazareno Fernandes Filho Pregoeiro